DPKI 13

DATE/A: 08.12.2022
REFERENC-: AKK-DPKI-06-2023/22
& Z. Pérparim Rama,
BERT ARG Kryetar i Komungs sé Prishtinés
z. Ajet Brajshori,
CC:

Anétar i Kuvendit Komunal né Komunén e Prishtings

» z. Y1l Buleshkaj, @g
PERMES/PREKO/THROUGH: R . .l .
Drejtor 1 Agjencisépér Parandalimin e Korrupsionit

S -I;(H:\ = ~

Esad Ejupi, Y o % & 5'
NGA/OD/FROM: Drejtor i Departamentit ¢ \ \\r"
L\f

1

—\8nd

pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit

i PRt
\(:'5}-. PREC AN

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Opinion pér shqyrtimin e rastit t& konfliktit t& interesit YA « RES

I nderuari z. Rama,

N& mbéshtetje t€ nenit 21, paragrafi 1, nén paragrafi 1.5, t& Ligjit nr. 06/L.-011 pér Parandalimin
¢ Konfliktit t€ Interesit n¢ Ushtrimin e Funksionit Publik, Agjencia né kuadér t& kompetencave
dhe pérgjegjésive t€ saj ligjore, ofron késhillim pér zyrtarét t€ larté t& vecanté, udhéheqgésve,
institucioneve udhé&heqése, me kérkesén e tyre, pér raste té caktuara té shfagjes sé konfliktit t&
interesave, pérfshiré késhillime t& vecanta pér personat zyrtaré sipas kétij ligji pasi té jené
shteruar mjetet ¢ brendshme né€ institucionet punédhénése dhe kur gjykohet ¢ domosdoshme
pérfshirja e Agjencisé.

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, pas pranimit té njé informate nga jashté (raportues i
rastit), ka filluar procedurén e shqyrtimit té rastit t& konfliktit t& interesit me pretendimin se z.
Ajet Brajshori, duke gen¢ Anétar i Kuvendit Komunal n& Prishting, njékohésisht &shté eméruar
edhe Késhilltar i Kryetarit t&€ Komunés sé Prishtinés.

Lidhur me kété rast, Agjencia ka mbajtur takim me zyrtarin e larté, i cili &shté njoftuar pér
pretendimin e ngritur pér konflikt interesi. Zyrtari i larté z. Brajshori, gjaté takimit t& mbajtur né
Agjenci ka deklaruar se nuk géndron pretendimi se éshté eméruar Késhilltar i Kryetarit té
Komunés s€ Prishtings, por €sht€ angazhuar me kontraté pér puné dhe detyra specifike si Ekspert
1 arsimit para universitar i t€ gjitha niveleve né kuadér 1& Drejtorisé sé Arsimit t&¢ Komunés s¢
Prishtinés.

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, ka kérkuar dokumentacionin dhe informacionet rreth
rastit nga Komuna e Prishtinés, kérkesa nr.06-01/3715/22, lidhur me pretendimin e ngritur nga
raportuesi 1 rastit.
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Agjencia ka pranuar dokumentacionin dhe informacionet relevante nga Komuna ¢ Prishtinés,
shkresa nr. 06-01/3715-1/22.

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, pas shqyrtimit t&€ shkresave t€ 1éndés, duke u bazuar
né Ligjin nr.06/1.-011 pér parandalimin e konfliktit t& interesit ofron konstatimin si né vijim;

Ligji nr.06/1.-011 pér Parandalimin e Konfliktit t¢ Interesit n€ ushtrimin e funksionit publik nuk
ka pércaktuar dispozita kufizuese lidhur me pretendimin e ngritur pér konflikt interesi nga
raportuesi 1 rastit.

Mirépo, ekziston njé kufizim n& Ligjin nr.03L-040 pér Vetéqeverisje Lokale.
Aty shprehimisht thuhet;

65.2 Drejtorét komunal, drejlorét e institucioneve dhe ndérmarrjeve nén autoritetin e komunés
dhe népunésit civil té administratés sé komunés nuk mund 1€ jené anétar 1é kuvendit 1é Republikés
sé Kosovés apo kuvendit t¢ komunés té komunés ku ata punojné. i

Ndérsa, né lidhje me ushtrimin e funksionit Anétar i Kuvendit Komunal dhe njékohésisht thc
Ekspert i arsimit para universitar i t&€ gjitha niveleve n€ kuadér t€ Drejtorisé s€ Arsimit
Komunés s¢ Prishtinés, ekziston njé kufizim qé parashihet né nenin 40.4 t& Statutit nr. 01 m
110-391, t&¢ Komunés sé Prishtinés né t& cilén shprehimisht thuhet; Feo

40.4 “Anétarét e Kuvendit t¢ Komunés nuk mund té punésohen né asnjé pozité né Komuné, nése
mé paré nuk kané hequr doré nga pozita e anétarit té Kuvendit t¢ Komunés dhe komiteteve .

Prandaj, né€ mbéshtetje t¢ nenit 19 pika 2 t&€ Ligjit nr.06/L-011 p&r Parandalimin e konfliktit t&
Interesit, Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit kérkon nga ju t€ ndérmerri masa pér té gené
né& harmoni me dispozitén ¢ Statutit t& Komunés suaj dhe rrjedhimisht do té thoté gé 1& shmangni
konfliktin e interesit né€ ushtrimin e funksionit publik. Agjencia t& njofiohet brenda njé afati té
arsyeshém lidhur me kété rast.

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, ju falénderon pér bashképunimin.
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